
Kontakt: Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe Qendra për arsim profesional dhe trajnim 
www.mon.gov.mk/postsecondary, http://csoo.edu.mk/

Ky publikim është përgatitur me ndihmën e Bashkimit Evropian. Përmbajtja e këtij publikimi është 
përgjegjësi e vetme e Institutit arsimor për hulumtim dhe në asnjë mënyrë nuk mund të konsiderohet se 
i reflekton pikëpamjet e Bashkimit Evropian.

Si t’i zmadhoni mundësitë në tregun e punës, të fitoni 
aftësi për udhëheqjen e ekipit ose për udhëheqjen e 

biznesit? Si të vini më shpejt deri tek diploma e cila do 
t’ju ndihmojë të avancoheni në punë? Përgjigja është 

arsimi post-sekondar.

Lista e shkollave që ofrojnë arsim post-sekondar
Nr. Komuna Shkollat Adresa elektronike Ueb faqja

1 Manastir SHMKT Gjorgji Naumov sotugnaumov@yahoo.com http://gorginaumov.edu.mk/

2 Manastir SHMK Taki Daskalo takidaskalo@gmail.com http://www.takidaskalo.edu.mk/

3 Veles SHMKP Kole Nedelkovski kolenedelkovski@yahoo.com http://kolenedelkovski.edu.mk/

4 Gostivar SHMKT Gostivar ostugostivar@yahoo.com http://www.ostugostivar.netne.net/

5 Kavadar
SHMK Kiro Spanxhov 
Bërko 

DSSUKSB@t.mk
https://www.facebook.com/profile.
php?id=100009483255162

6 Kavadar SHMKBP Gjorçe Petrov zsuckavadarci@t.mk
https://www.facebook.com/sozsu.
gjorcepetrovkavadarci?fref=ts

7 Kërçovë SHMK Mirko Mileski es_mm_ki@yahoo.com
https://www.facebook.com/
OSUMileskiMirko/

8 Koçan SHMK Gosho Vikentiev sou_gosovikentiev@yahoo.com http://gvko.edu.mk/ 

9 Kumanovë SHMT Nace Bugjoni nacebudjoni@yahoo.com http://nacebugjoni.mk/  

10 Negotinë
SHMK Shën Kirili dhe 
Metodij

kirilmetodijneg@yahoo.com
https://www.facebook.com/
SouSvKirilIMetodijNegotino/

11 Ohër QSHKEM. Naum Ohridski emucohrid@yahoo.com http://emucohrid.edu.mk/  

12 Ohër SHMKHTVanço Pitoshevski pitoseski@yahoo.com
https://www.facebook.com/OUTU.
VancoPitoseski.Ohrid/ http://
ugostitelsko-oh.blogspot.mk/

13 Prilep SHMK Riste Risteski Riçko riste.risteski.ricko@gmail.com http://ricko.edu.mk/ 

14 Qyteti i Shkupit SHMQSH Georgi Dimitrov gdimitrov_sk@yahoo.com http://www.georgidimitrov.info/  

15 Qyteti i Shkupit SHMQSH Cvetan Dimov sucvetandimov@yahoo.com
https://www.facebook.com/cvetan.
dimov.edu/

16 Qyteti i Shkupit SHMQSH Lazar Tanev ltanev@hotmail.com http://www.lazartanev.edu.mk/

17 Qyteti i Shkupit
SHMQSH Marija Kiri
Skllodovska

marijakirisklodovska@hotmail.
com

https://www.facebook.com/
SUGS-Marija-Kiri-Sklodovska-
Skopje-188691707836045/

18 Qyteti i Shkupit SHKN Zdravko Cvetkovski
dragicakostadinovska@yahoo.
com

http://zdravkocvetkovski.edu.mk/ 

19 Qyteti i Shkupit SHMQSH 8 Shtatori m_elizabeta66@yahoo.com
https://www.facebook.com/
osmiseptemvri.skopje/

20 Qyteti i Shkupit SHMQSH Vllado Tasevski sugsvladotasevski@gmail.com
http://thor.mk-host3.com/~sugsvlad/
web/

21 Qyteti i Shkupit QSHKA Boro Petrushevski sonjaristovska@yahoo.com http://www.asuc.edu.mk/

22 Qyteti i Shkupit SHMQSH Dimitar Vllahov sugsdimitarvlahov@yahoo.com http://dimitarvlahov.edu.mk/ 

23 Qyteti i Shkupit SHMET Mihajlo Pupin setupupin@yahoo.com http://mihajlopupin.mk/

24 Strugë SHMK Niko Nestor sounikonestor@gmail.com http://www.nikonestor.edu.mk/

25 Strumicë SMK Nikolla Karev
pandepa2410@yahoo.com, 
draganjankov@yahoo.com

http://sounikolakarev.con.mk/

26 Strumicë SHMK Dimitar Vllahov dimitarvlahov@t-home.mk http://www.soudimitarvlahov.com.mk  

27 Tetovë SHMPK Mosha Pijade mosapijade@mt.net.mk http://web.mosapijade.te.mk/

28 Tetovë SHMK Kole Nehtenin  kontakt@kolenehtenin.edu.mk http://www.kolenehtenin.edu.mk/

Projekti financohet nga Bashkimi Evropian

Mbështetje për modernizimin e sistemit për arsimin post-sekondar 
Projekt i shkurtër Tuining (MK 13 IPA SO 01 15 TWL)



Programi për arsim post-sekondar mund të zgjasë prej gjashtë muaj deri 
në dy vjet. Për këtë kohë të shkurtër, mund t’i përmirësoni aftësitë në sferat 
vijuese: dizajn grafik, telekomunikime, servisim të pajisjeve mjekësore dhe 
elektronike, pylltari, komunikacion dhe transport, kuzhinë dhe hotelieri dhe 
në shumë sfera të tjera. 

Arsimi post-sekondar do t’ju ndihmojë:

•	 Të merrni diplomë më të lartë për specializim, e cila kontribuon për 
pagë më të madhe

•	 Të jeni më konkurrues në tregun e punës dhe më lehtë të gjeni punë 

•	 Të fitoni aftësi të cilat i kërkojnë punëdhënësit 

•	 Të mësoni si të udhëhiqni biznes individual

Disa njerëz duhet të 
vazhdojnë me arsimimin 

e tyre që të jenë në hap 
me risitë në sferën e tyre.

Arsimi post-sekondar 
mund t’ju ndihmojë 
njerëzve të avancohen 
në karrierat e tyre. 

Arsimi post-sekondar 
mund të jetë i rëndësishëm 
për ata të cilët interesohen 

për zhvillimin 
e vazhdueshëm personal.

Arsimi post-sekondar ose i pasmesëm është mësim i cili vjen pas 
përfundimit të arsimit të mesëm dhe nuk zhvillohet në institucionet 
e larta arsimore. Siguron trajnim më të plotë për punë me qëllim që 
të fitohen dituri konkrete dhe aftësi për teknologjitë, dhe aftësi për 
organizimin apo menaxhimin në profesione të ndryshme lidhur me 
prodhimin apo shërbimet.

Arsimi post-sekondar paraqet mënyrë fleksibile të fitimit të aftësive 
praktike të cilat vlerësohen lartë në tregun e punës. Arsimi post-sekondar 
u jep mundësi njerëzve që t’i zhvillojnë kompetencat e tyre, të bëhen 
më të specializuar ose të rikualifikohen që të gjejnë punë më të mirë.

Arsim post-sekondar mund të ofrojnë ofruesit publik ose privat të 
shërbimeve, duke i përfshirë shkollat profesionale të mesme dhe odat 
e zanatçinjve.

Një drejtor i një shkolle i cili ofron arsim post-sekondar tha: „Arsimi post-
sekondar është i rëndësishëm dhe me vlerë si për të punësuarit, ashtu edhe 
për personat e papunë. Njerëzit duhet t’i zhvillojnë aftësitë dhe kompetencat 
e tyre gjatë gjithë jetës së tyre që të gjejnë punë më të mirë në vendin tonë 
dhe jashtë vendit”.


